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Resumé

Tato práce se zabývá vyuţitím Feuersteinovy teorie zprostředkovaného učení ve školní

výuce první třídy základní školy. Shrnuje základní informace o Feuersteinově díle a teoriích

zkušenosti zprostředkovaného učení a strukturální kognitivní modifikovatelnosti. Dále se

věnuje uplatnění teorie zkušenosti zprostředkovaného učení ve výuce první třídy základní

školy. V této souvislosti charakterizuje období mladšího školního věku a roli učitele.

Ústřední téma práce, teorie zkušenosti zprostředkovaného učení, představuje přístup

zaměřený na proces a strukturu myšlení. Aplikace této teorie je zacílená na celkový kognitivní

rozvoj jedince, především na rozvoj myšlení.

Hlavním cílem této práce je představit moţnosti vyuţití teorie zprostředkovaného

učení ve školní výuce a přispět tak k šíření této u nás nově vznikající metodiky, kterou

pokládám z hlediska pedagogické psychologie za obohacující a smysluplné rozšíření způsobu

výuky významně podporující kognitivní vývoj dětí.

Abstract

The thesis is concerned with the application of Feuerstein’s theory of mediated

learning experience to teaching in the first year of primary school. It summarises basic

information about Feuerstein’s work, the theories of mediated learning experience and

structural cognitive modifiability. It also deals with the application of mediated learning

experience to teaching in the first year of primary school. In this respect, it characterises the

period of early school age and the role of the teacher.

The central theme of the work, the theory of mediated learning experience, is an

approach targeted at the process and structure of thought. The application of this theory is

aimed at the individual’s general cognitive development, especially the development of the

thinking process.

The principal goal of the thesis is to introduce the possibilities of applying the theory

of mediated learning to teaching in school and thus contribute to the spread of this

methodology only recently introduced to the Czech Republic, which can be considered

a helpful and meaningful way to enrich teaching and support the children´s cognitive

development.
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ÚVOD

„Samostatné zpracování dat takovým způsobem, aby dávala smysl, vyžaduje u mnoha

studentů systematickou intervenci. Tuto intervenci definujeme jako zkušenost

zprostředkovaného učení. Jestliže vezmeme v úvahu, jakým množstvím kognitivních funkcí

jedinec disponuje (…), domníváme se, že je důležité zprostředkovat specializovanou a

explicitní intervenci zaměřenou na strukturu myšlení. Tak se žáci neučí pouze obsahu, ale

získávají kognitivní dovednosti, které jim umožní přenést to, co se naučili, do jiných oblastí

jejich působení“ (Feuerstein, Falik, 2010, s. 6).

V současné době se rychlost a četnost informací, se kterými se denně dostaneme do

kontaktu, neustále zvyšují. Navíc obsah předmětů, který je ve škole vyučován, je také neustále

podrobován bádání a z něho vyplývajícím změnám. Nejen z těchto důvodů jsou na edukaci

studentů kladeny nesmírné nároky, které vyţadují, aby se škola neustále přizpůsobovala

změnám ve společnosti a byla schopna studenty co nejlépe vybavit do jejich stávajícího i

budoucího ţivota.

Ve výše uvedené citaci poukazuje Feuerstein a jeho kolega Falik na nutnost

systematické intervence zaměřené na strukturu myšlení, charakterizované jako zkušenost

zprostředkovaného učení. I kdyţ tato teorie a její aplikace nejsou primárně konstruovány jako

součást školní výuky, domníváme se, ţe právě jejich začlenění by mohlo být podnětným

přínosem pro učitele a především pro studenty.

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě absolvování kurzu v zácviku

Feuersteinova intervenčního programu Instrumentální obohacení, který vedla zakladatelka

sdruţení COGITO Doc. PhDr. Pokorná. Tato Feuersteinova metoda spolu s jejím

propracovaným teoretickým základem mě díky uvedenému kurzu hluboce oslovila a ráda

bych takto přispěla k jejímu šíření.

Protoţe snaha uplatňovat Feuersteinovy teorie a jejich aplikované metody se u nás

v České republice objevuje nově (lze ji povaţovat za záleţitost zhruba posledních 10 let),

rozhodli jsme se zmapovat potenciál, který můţe Feuersteinovo dílo nabídnout pro výuku v

1. třídě běţné základní školy. Rádi bychom tak navázali na předchozí diplomové práce

Chuchutové (2007) a Strnádkové (2005), které se věnují věku předškolnímu a zdůrazňují

především Feuersteinův přínos pro diagnostiku kognitivních funkcí.
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Jak uţ z názvu práce vyplývá, my se budeme zabývat především teorií zkušenosti

zprostředkovaného učení, která je pilířem celé teoretické části této práce. Cílem teoretické

části práce je zasadit tuto teorii do kontextu Feuersteinova díla a nabídnout stručný, avšak

ucelený souhrn informací, který se vzhledem k obsahu empirické části práce vztahuje k námi

zvolenému tématu.

Nejprve se zaměříme na charakteristiku mladšího školního věku, dále pak na stručné

představení Feuersteinova díla jakoţto celku. Detailněji se budeme zabývat teoriemi

strukturální kognitivní modifikovatelnosti a zkušenosti zprostředkovaného učení spolu

s deskripcí intervenčního programu Instrumentální obohacení, který představuje jednu z

aplikací těchto teorií. Poslední kapitola teoretické části bude věnována učiteli a jeho roli při

zprostředkovaném učení.

Hlavním cílem empirické části je představit moţnosti vyuţití teorie zkušenosti

zprostředkovaného učení a intervenčního programu Instrumentální obohacení ve výuce

1. třídy základní školy a poukázat na rozdílnost a přínos této metodiky ve srovnání s

běţnou výukou.

Empirická část této práce realizovaná ve školním roce 2010/2011 pojednává o

konkrétních moţnostech uplatnění teorie zkušenosti zprostředkovaného učení a intervenčního

programu Instrumentální obohacení ve výuce 1. třídy základní školy. Dále se zabývá

porovnáním této podoby výuky s výukou na běţné základní škole. Závěrem empirické části

představujeme návrhy způsobů, kterými lze tuto nově vznikající metodiku podpořit.

Prostřednictvím naplnění cílů teoretické a empirické části bychom rádi přispěli

k rozšiřování a rozvoji této metodiky v prostředí českých škol.

Celá řada citovaných zdrojů pochází ze zahraničí, a proto uvádíme u všech klíčových

termínů také jejich původní anglický název pro případnou snadnější orientaci čtenáře

v odborné zahraniční literatuře. Všechny citované části cizojazyčných zdrojů jsou překladem

autorky práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika mladšího školního věku s důrazem na vývoj

kognitivních funkcí

Jak uţ vyplývá z názvu práce, naše téma je vymezeno nejen z hlediska pedagogické

ale i vývojové psychologie – zabýváme se působením zprostředkovaného učení na děti

mladšího školního věku. Proto se v této úvodní kapitole teoretické části zaměříme na

charakteristiku tohoto období. Dalším specifikem tématu práce je důraz kladený na vývoj a

rozvoj kognitivních funkcí u dětí mladšího školního věku. Z tohoto důvodu bude v této

kapitole věnováno více prostoru popisu kognitivních funkcí v rámci stanoveného vývojového

období.

Školní věk je v nejširším významu definován jako období trvající od vstupu dítěte do

základní školy po její ukončení. Věkově se jedná o rozpětí přibliţně od 6-7 let do 15 let.

Školní věk můţeme dále rozdělit na tři období: mladší školní věk, střední školní věk a starší

školní věk (Vágnerová, 2005).

Ve vymezení mladšího školního věku existují mezi různými autory rozdíly. Langmeier

a Krejčířová (2006, s. 117) popisují mladší školní věk jako období „od 6-7 let, kdy dítě

vstupuje do školy, do 11-12 let, kdy začínají první známky pohlavního dospívání i

s průvodními psychickými projevy“. Z uvedeného vyplývá, ţe v jejich dělení školního věku

zcela chybí střední školní věk. Oproti tomu například Vágnerová (2005, s. 237) definuje

mladší školní věk takto: „trvá od nástupu do školy, tj. přibližně od 6-7 let, až do 8-9 let. Je

pro něj charakteristická změna sociálního postavení i různé vývojové proměny, které se

projevují především ve vztahu ke škole.“ Vzhledem k zaměření naší práce je pro nás podstatné

rozdělení podle Vágnerové vymezující mladší školní období, neboť právě na děti v této

vývojové etapě je zaměřena empirická část této práce. Podobně jako Vágnerová vymezuje

mladší školní věk Matějček (1994, s. 57): „Mladší školní věk je období relativně krátké,

přechodné, kdy se s dítětem mnoho děje a kdy následkem toho jsou mezi dětmi poměrně velké


[…]


si, ţe to funguje.“ A já řikám: „Já to vidim během celého školního roku. Ţe ty děti jsou

opravdu donuceny při práci s tim instrumentem i v těch hodinách, kdyţ pouţíváte ty návodné

otázky úplně jiné neţ před tím, tak jak se říká v uvozovkách, tak z těch dětí vydolujete

všechno.“

„Výsledky jsou lepší ve čtení, děti čtou plynuleji. I v matematice i v českém jazyce ty děti jdou

dopředu a myslim si, že je to strašně moc vidět. A i ty děti, které by jinak zaostávaly, tak

jedou. … Jsou tažený těma ostatníma dětma, bere je to s sebou. Já jim to neservíruju a

nedávám jim ty pochvaly a ty známky zadarmo, oni to vědí.“

- Kdybyste měla celý pilotní projekt zhodnotit, vidíte ho jako úspěšný a následování hodný?

Budete v tom dále pokračovat i v druhé třídě? Myslíte si, ţe bude moţné, aby se více rozšířil

na celou školu či byl v budoucnu dokonce vzorem školám ostatním? +Jak myslíte, ţe to bude?

V současnosti se na ZŠ Nedvědovo náměstí věnují metodě v rámci předškolní přípravy

dětí a v první a druhé třídě. Ve druhé třídě dělala paní učitelka instrument jako přípravu na

násobilku a osvědčilo se to.

„Já jsem si původně myslela, že to nebude mít takovej efekt, jakej to nakonec mělo.

Očekávání jsem neměla veliké, musím říct, že to předčilo očekávání.“

Paní učitelka se bála, zda to bude dělat vůbec správně a zda to bude mít nějaký efekt.

Paní učitelce, co bude mít teď první třídu, to doporučí.

Teď by to mělo jít aţ do páté třídy (práce s instrumenty). Ve druhé třídě se chystá pracovat na

instrumentu Porovnej a odhal absurdity. První tři třídy bude s touto třídou pracovat

s instrumenty FIE – základní. Moţná, ţe ve čtvrté či páté třídě se další paní učitelka dostane k

FIE I. Druhý stupeň učitelek není vůbec vyškolen. Paní učitelka v přípravce také s dětmi takto

pracuje.
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Příloha č. 2: Výsledky 1. a 2. testování pro jednotlivé ţáky

EXPER. SK. věk - 1.testování CIQ VIQ PIQ 2. testování CIQ VIQ PIQ

ŽÁK 1 (D) 6 let 7 m. 108 107 107 111 118 101

ŽÁK 2 (CH) 7 let 3 m. 105 105 105 NE

ŽÁK 3 (CH) 6 let 11 m. 84 81 95 100 106 91

ŽÁK 4 (D) 6 let 3 m. 106 98 115 111 105 116

ŽÁK 5 (CH) 7 let 0 m. 99 101 96 103 102 103

ŽÁK 6 (D) 6 let 4 m. 100 106 93 113 116 108

ŽÁK 7 (CH) 6 let 6 m. 85 100 75 96 101 91

ŽÁK 8 (D) 6 let 11 m. 92 104 80 93 102 84

ŽÁK 9 (CH) 6 let 7 m. 111 111 108 109 108 107

ŽÁK 10 (D) 7 let 2 m. 100 98 102 100 93 107

KONT. SK. věk - 1.testování CIQ VIQ PIQ 2. testování CIQ VIQ PIQ

ŽÁK 1 (D) 6 let 9 m. 93 98 88 107 105 108

ŽÁK 2 (D) 6 let 4 m. 100 100 100 109 108 108

ŽÁK 3 (D) 6 let 9 m. 86 79 100 84 79 96

ŽÁK 4 (CH) 7 let 2 m. 80 77 87 97 100 95

ŽÁK 5 (CH) 6 let 7 m. 94 96 93 99 101 96

ŽÁK 6 (D) 6 let 2 m. 115 118 108 117 113 118

ŽÁK 7 (CH) 7 let 3 m. 71 71 74 74 73 80

ŽÁK 8 (CH) 7 let 7 m. 73 73 76 NE

ŽÁK 9 (CH) 6 let 2 m. 127 132 115 NE

ŽÁK 10 (D) 6 let 11 m. 74 64 95 86 73 108

D = dívka, CH = chlapec
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Příloha č. 3: Příklady sledovaných kategorií u analyzovaných

videozáznamů

KATEGORIE Č.1 – ZPROSTŘEDKOVÁNÍ ZÁMĚRU

- „A protože jsme těch jedniček psali hodně, tak si také řekneme tu říkanku, abychom si

procvičili ruce jako při psaní.“

- „A teď už nebudeme dělat další řádky, protože ty si necháme zase na další hodinu, abychom

toho nedělali moc stejného najednou.“

- „To jsme si zopakovali, jak je potřeba se orientovat a my se teď budeme orientovat v tom

našem obrázku.“

KATEGORIE Č.2 – ZPROSTŘEDKOVÁNÍ PŘESAHU

- „Náš instrument se jmenuje Orientace v prostoru. My už jsme si vysvětlili, co to znamená

orientovat se. Podle čeho a kde se můžeme orientovat?“

- „A teď mi řekni, jaký je rozdíl mezi tím bičem a tou jedničkou, co už jsme se učili.“

- „A kdyby někdo namaloval ten obdélník sem, bylo by to správně?“

KATEGORIE Č.3 – ZPROSTŘEDKOVÁNÍ VÝZNAMU

- „Kde máš více místa vedle motýlka? Vpravo nebo vlevo? Takže je pro nás výhodnější napsat

to písmenko vpravo.“

- „Proč je důležité, abychom se naučili psát čísla?“

- „Říkáme ta čísla pěkně popořádku, abychom na žádné nezapomněli.“

Příloha č. 4: CD – nahrávky rozhovorů s třídní učitelkou

experimentální 1. třídy

CD je přiloţeno k práci.