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Posudek na diplomovou práci
Posudek oponenta diplomové práce

„Vliv zprost ředkovaného u čení na rozvoj kognitivních funkcí u d ětí mladšího školního v ěku“ ,

kterou předkládá Lenka Janoušková

Teorie zprostředkovaného učení představuje nesmírně zajímavý koncept, který se do povědomí
české odborné veřejnosti dostal relativně nedávno. Na druhou stranu úzce souvisí s teoriemi L. S.
Vygotského, které zaujímají v české vývojové i pedagogické psychologii nezanedbatelné postavení.
Autorka předložené práce využila novátorského počinu jedné pražské základní školy, která se roz-
hodla implementovat principy zprostředkovaného učení do výuky, a pokusila se zmapovat dopady
této změny ve vývoji žáků. Diplomová práce tak nejen zkoumá určitý výzkumný problém, ale sou-
časně také napomáhá k dalšímu zkvalitnění zcela konkrétní práce ve škole.

V teoretické části diplomové práce se čtenáři setkávají s vymezením všech klíčových pojmů vý-
zkumného projektu. Autorka začíná charakteristikou mladšího školního věku, což je vývojové obdo-
bí cílové skupiny projektu. Jeho popis je vcelku tradičně členěn a poměrně obecný, což zcela neko-
responduje s názvem kapitoly. Přesto oceňuji, že ačkoli se kromě kognitivního vývoje autorka zamě-
řuje také na vývoj tělesný, emocionální či sociální, snaží se poukazovat na významné atributy vývo-
je všech uvedených oblastí, které souvisejí s rozvojem kognice.

Všechny následující kapitoly teoretické části souvisejí s teoriemi a prací R. Feuersteina, který jako
první představil principy zprostředkovaného učení. Ačkoli název druhé kapitoly působí spíše biogra-
ficky, ve skutečnosti se v ní dočteme o klíčových principech zprostředkovaného učení, Feuersteino-
vých názorech na vývoj kognice a významných teoriích L. S. Vygotského a J. Piageta, na které
Feuerstein navazoval.

Ještě více se o teoriích souvisejících se zprostředkovaným učením dozvídáme v následující kapito-
le, která rozebírá tzv. strukturální kognitivní modifikovatelnost, což lze pokládat za nejvýznamnější
východisko veškeré další Feuersteinovy práce, i práce jeho následovníků. Přesně v souladu s tímto
přístupem je i text psán velmi optimisticky z hlediska potenciálu člověka a možného vývoje každého
jedince. Oceňuji, že autorka využívá nejnovější poznatky a čerpá nejen z práce R. Feuersteina, ale
také jeho kolegů, kteří v souvislosti s uvedenými teoriemi realizovali řadu výzkumů.

V obdobném duchu autorka pokračuje také v předposlední kapitole teoretické části, v níž se věnuje
přímo zkušenosti zprostředkovaného učení. Vysvětluje jeho principy a představuje program Instru-
mentálního obohacení, který tvoří významnou součást výzkumného designu. V této kapitole nará-
žíme na tvrzení, že „schopnost učit se není vrozená“ (str. 40), což je v kontextu celé práce i před-
stavených přístupů poněkud zarážející a zřejmě by bylo vhodné více objasnit (nejedná-li se o pře-
klep v textu…).

Teoretická část je ukončena kapitolou o roli učitele v procesu zprostředkovaného učení. Zde si do-
volím drobnou poznámku – není příliš obvyklé uvádět sekundární citace českých zdrojů. Nicméně
v celé práci jsem na toto narazila pouze jednou ve zmíněné kapitole. Teoretická část je psána velmi
čtivě a bezpochyby nabízí další možnosti pro rozšíření témat všech kapitol.

Empirická část má s ohledem na jedinečnost projektu kvalitativní charakter. Autorka využívá velmi
propracovaný výzkumný design a data potřebná pro zodpovězení svých výzkumných otázek získá-
vá z několika zdrojů informací. Mimo to velmi oceňuji, že kromě cílové skupiny, tj. třídy a třídní uči-
telky ve škole, v níž byla metoda implementována, byla velmi pečlivě zvolena také srovnávací sku-
pina z běžné základní školy. Ve výzkumu bylo využito zúčastněné pozorování, testování vybraných
žáků metodou WISC-III a polostrukturovaný rozhovor. Autorka zmiňuje, že z důvodu komplexnosti
údajů získaných od třídní učitelky, s níž rozhovor vedla, vždy na konci rozhovoru položila „ukončo-
vací otázku“ (viz str. 55). Čtenáři ovšem není úplně jasné, co je tímto myšleno.
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Lze konstatovat, že prezentace výsledků má vzestupnou úroveň. První výzkumná otázka je zodpo-
vězena poněkud stručně a je odkázáno na záznam rozhovorů s třídní učitelkou. Není zcela běžné,
abychom ve výzkumu odkazovali na získaná data. Zpravidla se očekává od výzkumníka, že prove-
de kompletní analýzu. Navíc u této otázky postrádám mezi principy zprostředkovaného učení zpro-
středkování záměru, což není nijak vysvětleno.

Další výzkumné otázky jsou však zodpovězeny velmi precizně a ve značném rozsahu. Je zjevné, že
analýza videozáznamů, které byly pro účely pozorování pořízeny, stejně jako analýza rozhovoru
s třídní učitelkou žáků, byly časově velice náročné a znamenaly intenzivní výzkumnou práci. Rov-
něž zpracování výsledků použité diagnostické metody je velmi detailní, přestože výsledky nakonec
neukázaly žádný signifikantní rozdíl (což ovšem s ohledem na možnosti statického vyšetření, jímž
WISC je, není nijak překvapující). Mimo to samotné výsledky přinášejí nesmírně zajímavé informace
o využití metody zprostředkovaného učení (resp. instrumentálního obohacení) a poukazují na její
nezpochybnitelný přínos pro rozvoj dětí i samotný proces výuky. Za přínosné pokládám také pouká-
zání na význam metody při její implementaci přímo do vzdělávacího procesu. To je navíc autorkou
velmi pečlivě doloženo prostřednictvím analýzy získaných dat i porovnáním dat získaných
z experimentální a srovnávací skupiny.

Autorka konstatuje, že zprostředkování záměru se ukazuje ve výsledcích jako nejméně často využí-
vaný prvek zprostředkovaného učení v experimentální skupině. Domnívám se však, že je možné, že
s ohledem na průběh práce, kdy na sebe jednotlivé kroky navazují a činnosti se zaměřují na jeden
konkrétní záměr, možná není nezbytně tento prvek zprostředkování tolik zdůrazňovat. Je pravdě-
podobné, že přesah či význam jsou v procesu zprostředkovaného učení mnohem intenzivněji vyu-
žívány, což se potvrdilo také při sledování experimentální skupiny.

U závěrečné výzkumné otázky je poněkud diskutabilní, zda se skutečně jedná o výzkumnou otázku,
nebo spíše o diskusi o aplikaci použité metody. Nicméně informace zde prezentované jsou bezpo-
chyby rovněž cenné.

Empirická část je ukončena diskusí, která má však spíše charakter shrnutí. Poněkud v ní postrádám
diskusi výsledků s relevantními zdroji informací, které byly zmíněny v teoretické části.

Přes uvedené drobné připomínky pokládám předloženou práci za velmi kvalitní a především ne-
smírně užitečnou pro další výzkum ve zvolené oblasti i pro další praktické využití popsaných metod.
Oceňuji také, že přestože celkový výzkumný design mohl snadno svádět ke spíše praktickému a
popularizujícímu zpracování tématu, autorce se podařilo uchovat kvality odborného sdělení.

Na závěr otázky: Při zúčastněném pozorování autorka v příloze uvádí pozorované kategorie pouze
na straně třídní učitelky – byly projevy zprostředkovaného učení sledovány také na straně žáků? A
pokud ano, co bylo patrné a jak se lišili žáci v experimentální a srovnávací skupině? Jak se lišil způ-
sob přemýšlení o žácích třídních učitelek z obou skupin, je toto možné nějak popsat či zhodnotit?

Lenka Janoušková p ředložila práci, která spl ňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Doporu čuji, aby se stala p ředmětem obhajoby na kated ře psychologie UK FF v Praze.

Doporu čené hodnocení: výborn ě

Praha 5. 8. 2011 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.